АКТ
 проверки финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного  учреждения  «Сельский дом культуры» сумона Морен Эрзинского кожууна Республики Тыва» за период с 01.01.2017г по 01.01.2018г
с.Эрзин                                                                                         от 01 июня 2018 г.

                                

     На основании п.2.4. Плана работ на 2018 год и удостоверения на проведение проверки №4 от 01.03.2018г., выданного Председателем Контрольно-счетного органа Эрзинского кожууна Дончай У.О, нами, председателем контрольно-счетного органа Дончай У.О, инспектором  контрольно-счетного органа Комбу-Сюрюн А.Ч, проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности и правомерности и использования бюджетных средств в Муниципальном бюджетном  учреждении  «Сельский дом культуры»  сумона Морен Эрзинского кожууна  Республики Тыва за период с 01.01.2017г по 01.01.2018г. с ведома директора Самдан С.С  и в присутствии главного бухгалтера Соян Б.М.
     Предмет контрольного мероприятия: учредительные документы, первичные бухгалтерские документы, бюджетная отчетность, штатные расписания,  расчетно-платежные ведомости, журнал операций, приказы, главная книга и иные документы, и материалы, имеющие отношения к организации и состоянию бухгалтерского учета и отчетности.

      Цель проверки: проверка обоснованности сметных назначений, выделенных из бюджета и поступивших из внебюджетных источников и их исполнение, использование средств по целевому назначению и их экономного расходования, сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, соблюдение финансовой дисциплины и правильности ведения бухгалтерского учета.

     Срок  проверки: с  « 28 » мая   2018 года по «01» июня  2018 года.

     Юридический адрес: 668382, Республика Тыва, Эрзинский кожуун, с.  Морен, ул. Тайбын, дом 18,, тел.:8 (39439) 22-2-34.
     Статистические данные: ОКТМО – 93658422 ,ОКПО- 94548448, ОКОГУ – 4210007, ОКАТО 93258822001,ОКФС – 14,ОКОПФ – 72,ОКВЭД -22,32.
     Полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное   учреждение  Сельский дом культуры сумона МОРЕН Эрзинского кожууна Республики Тыва (далее-СДК).
     Организационно-правовая форма: Муниципальное учреждение. 

     Распорядителями кредитов в проверяемом периоде являлись:

- с правом первой подписи –  директор – Самдан Соскалмаа Самбуевна за проверяемый период;
- с правом второй подписи – главный бухгалтер –
- с 17.08.2016г. по настоящее время Соян Белек Михайловна

( приказ №38 от 17 августа 2016 года) (Образование – высшее специальное по специальности бухгалтер, стаж работы бухгалтером 9 г, в том числе главным бухгалтером 9 год).

     Для осуществления деятельности учреждения  в отделении№16 УФК по Республике Тыва открыт лицевой счет  № 20126Щ32470   на расчетном счете №40701810500001000014 открытом в отделении НБ РТ г.Кызыла. 
     Настоящая проверка проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998г. № 145-ФЗ, Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, постановлением Правительства Республики Тыва от 23.09.2015г. №448 « Об утверждении размеров должностных  окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов, служащих», постановлением  Правительства Республики Тыва от 28.09.2015г. №463 «Об оплате  труда работников государственных учреждений культуры и искусства, подведомственных Министерству культуры Республики Тыва»   Положением о Контрольно-счетном органе Эрзинского кожууна Республики Тыва, утвержденным решением Хурала представителей  от 04.10.2011 г. №54,Административным регламентом  утвержденным                                                                         Решением Коллегии КСО  от 29декабря 2012 года №1      и иными нормативно правовыми документами, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Тыва и другими нормативными актами Российской Федерации, Республики Тыва и муниципального района.  

     Кассовые и банковские операции проверены сплошным методом, остальные вопросы программы выборочно.

1. Наличие учредительных документов, свидетельства о государственной регистрации, лицензий на осуществление отдельных видов деятельности.

     Проверкой учредительных документов установлено:     МРИ ФНС России по налогам и сборам по  Республики Тыва № 3 МБУ  СДК  сумон Морен  внесено в единый  государственный реестр юридических лиц по основному государственному  регистрационному номеру 1121721000070 от 17.01.2012г. согласно свидетельству  серии 17 №000535736 и поставлено  на учет в налоговом органе с присвоением ИНН 1707003569,КПП 170701001, что подтверждается  свидетельством серии 17 №000535737.   

     Устав Муниципального бюджетного  учреждения СДК сумона Морен утвержден постановлением администрации Эрзинского кожууна  от 21.12.2015г №680.
Учредителем Учреждения является  Администрация Эрзинского кожууна.

   Учредитель имеет право:

- осуществлять контроль за деятельностью учреждения  в пределах своей компетенции;

-оказывать Учреждению помощь  в осуществлении им своей деятельности;

-утверждение  устава Учреждения, а также вносимые  в него изменения;
- принятие решения о создании, реорганизации, ликвидации и изменении типа Учреждения;

-утверждение  передаточного акта или разделительного баланса.

    Вышестоящим  ведомством  Учреждения является Управление культуры муниципального района Эрзинский кожуун. Ведомство имеет право: 

- регулировать  в установленном порядке  деятельность учреждения;

-запрашивать и получить информацию о деятельности учреждения  в пределах своей компетенции;

-осуществлять контроль за деятельностью Учреждения по вопросам входящих в компетенцию Учреждения и заслушивать отчет о деятельности учреждения;

-оказывать Учреждению содействие и осуществлении им  своей деятельности в пределах своей компетенции;

     Основной  деятельностью Учреждения является сохранение, распространение и освоение  культурных благ, представление культурных благ населению (культурная деятельность) в различных формах и видах.

     МБУ СДК Морен  создается в целях удовлетворения общественных потребностей в сохранении и развитии  народной, традиционной культуры, поддержки  любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально- культурной активности населения, организации его досуга и отдыха.
     Основными задачами являются:
- создание и развитие творческого и ресурсного потенциала для обеспечения культурной, просветительской, досуговой деятельности разных видов и форм;

- всестороннее духовное и творческое развитие личности, поддержка деятельности клубных формирований и любительских объединений, способствующих снятию социальной напряженности;

-  совершенствование форм досуговой деятельности, вовлечение в культурную, просветительскую, воспитательную, спортивно- оздоровительную и досуговую деятельность максимально возможного числа жителей.
      Сельский дом культуры  осуществляет следующие виды деятельности:

- организация проведения уставных форм культурно - досуговой, культурно-массовой, художественной деятельности;

- проведение театрализованных, концертно-зрелищных мероприятий, кино-видео показов, культурно-досуговой мероприятий;
- организация и проведение  выставок, смотров, конкурсов, фестивалей, конференций, ярмарок и других форм культурно-досуговой мероприятий;

- развитие художественных промыслов и ремесел, народной  культуры, а также его проявление как фольклор, обычаи и обряды, художественное самодеятельное творчество;
- поддержка  художественных любительских коллективов, культурных центров и различных объединений народного творчества;

- развитие художественного творчества детей и молодежи, оказываю поддержку особо одаренным детям, в том числе детям-сиротам, детям оставшимся без попечения родителей.

     Источниками формирования имущества и финансовые ресурсы учреждения  являются:

- имущество, закрепленное собственником в установленном  порядке;

- имущество,  приобретенное за счет выделенных бюджетных ассигнований;

-доходы, полученные от осуществления платных видов услуг и иной   приносящей доход деятельности;

-имущество, полученное в форме дарения, пожертвования российских и иностранных юридических и физических лиц;

-другие, не запрещенные законом источники.
   Здания, сооружения, имущественные комплексы, оборудование и другое  имущество, переданные собственником закрепляются  за учреждением на праве оперативного управления.

2. Проверка соблюдения, порядка составления, утверждения и использования сметы расходов. Анализ исполнения смет  расходов по кодам бюджетной классификации.
    Финансирование деятельности   МБУ СДК осуществляется за счет средств муниципального бюджета по главе 014  «Культура», по подразделу 0801 «Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры»  в пределах бюджетных ассигнований, доведенных главным распорядителем бюджетных средств  в виде субсидий и доходов от приносящей  доход деятельности.
      Муниципальное задание  МБУ СДК Морен на 2017 год и на плановый период 2017 и 2018 годов утверждено  начальником  управления культуры администрации Эрзинского кожууна Сат А.М.

      В соответствии  с Муниципальным заданием на 2017 год и на плановый период 2018 годы показателями объема  муниципальной услуги является количество культурно-массовых, досуговых мероприятий, количество культурно-массовых, досуговых мероприятий для детей до 14 лет, количество клубных формирований, количество культурно-массовых, досуговых мероприятий  на платной основе, количество клубных формирований, количество культурно-массовых, досуговых мероприятий  на платной основе  для детей до 14 лет, удовлетворенность населения качеством и доступностью предоставляемых услуг в сфере культуры.
      Постановлением администрации Эрзинского кожууна «О порядке предоставления платных услуг» СДК Морен Эрзинского кожууна Республики Тыва  от 25.07.2013г. №422 утверждены следующие тарифы (цены) на 1 единицу:

-  стоимость входного билета на платные мероприятия – за 1 мероприятия -30 рублей;

-  цена билета на игру в теннис – за 1 час – 25 рублей;

-  стоимость платной услуги ксерокопирования – за 1 страницу – 5 рублей;

-  услуга тамады- за 1 час- 200 рублей;

-  аренда помещения(фойе) – за 1 час- 1080 рублей;

-  аренда помещения( зрительного зала)- за 1 час-1240 рублей;

- за предоставление усилительной аппаратуры за пределами учреждения (оплачивается в двойном размере) -  за 1 час- 1200 рублей;

- за предоставление  усилительной  аппаратуры – за 1 час – 400 рублей;
- за предоставление мультимедиа проектора (в ДК) – за 1 час – 200 рублей;

- стоимость за запись и аранжировку фонограмм на компьютере – за 1 фонограмму – 1572 рублей;

- стоимость афиши (зависит от сложности, размера, материала и т.д.) – за 1 час- 150 рублей.

     Плановый объем  оказываемых услуг (выполняемых работ) на 2017 год составляет:

 - количество культурно-массовых, досуговых  мероприятий -212;

 - количество культурно-массовых, досуговых  мероприятий для детей до 14 лет – 83;

- количество клубных формирований – 16;

- количество культурно-массовых, досуговых мероприятий на платной основе –121;

- количество культурно-массовых, досуговых мероприятий на платной основе для детей до 14 лет  –14;

      По данным годового отчета об исполнения муниципального задания за 2017 год  наблюдаются снижение запланированных значений:

- количество культурно-массовых, досуговых мероприятий для детей до 14 лет – 77, где процент исполнения составляет 92,8%;
- количество культурно-массовых, досуговых мероприятий на платной основе для детей до 14 лет – 32, где процент исполнения составляет 94,1%;

     План финансово хозяйственной деятельности МБУ Сельский дом культуры Морен на 2017 год утвержден в сумме 2658500,00 рублей.
     Лимиты бюджетных обязательств СДК   на 2017 год доведены уведомлением о бюджетных ассигнований утвержденный решением Хурала представителей (с учетом изменений) от 22.12.2016 года № 119 «О бюджете муниципального района «Эрзинский кожуун» в сумме 2511900,00 рублей, платные услуги в сумме 110000,00 рублей.
     Согласно  по данным отчета об исполнении учреждением  плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503127)  по состоянию на 01 января 2018 года установлено, что сумма кассовых расходов по отдельным статьям составляет всего 2447091,21 рублей:

- по коду бюджетной классификации расходов 211 «Заработная плата» доведено 1320425,05 рублей и фактически профинансировано на сумму 1320425,05   рублей, сумма кассовых расходов составила 1320425,05 рублей   или выполнено на 100 % ;

- по коду бюджетной классификации расходов 213 «Начисления на оплату труда» доведено 363943,55 рублей и фактически профинансировано на сумму  363943,55 рублей , исполнено на 100 %;

- по коду бюджетной классификации расходов 222 «Транспортные услуги» 194443,38  рублей и фактически профинансировано 1944443,38 рублей (Транспортные услуги по перевозке угля бюджетным учреждениям кожууна);

-по коду бюджетной классификации расходов 223 «Коммунальные услуги» на потребление электроэнергии 104251,23 рублей и фактически профинансировано 104251,23 рублей, исполнено 100 %;
- по коду бюджетной классификации расходов 290 «Прочие расходы»  предусмотрено 19569,8 рублей, профинансировано 19569,8 рублей, или исполнено 100 %;
-по коду бюджетной классификации расходов 310 «Увеличение стоимости  основных средств» доведено 50000,00 рублей, профинансировано 50000,00 рублей, или исполнено 100 %;
-по коду бюджетной классификации расходов 340 «Увеличение стоимости  материальных запасов» доведено 394458,2 рублей, профинансировано 394458,2 рублей, или исполнено 100 %;
По платным услугам за 2017 год всего поступило 110000,00 рублей, израсходовано:

-по коду бюджетной классификации расходов 226 «Прочие услуги» 12101,32  рублей;

-по коду бюджетной классификации расходов 290 «Прочие расходы» 53248,68  рублей;

--по коду бюджетной классификации расходов 310 «Увеличение стоимости  основных средств» 12990,00 рублей,
 по коду бюджетной классификации расходов 340 «Увеличение стоимости  материальных запасов» 31660,00 рублей; 
     Таким образом, проверкой правильности и обоснованности расчетов сметных назначений, утверждения смет на содержание МБУ СДК  с. Морен  Эрзинского кожууна финансовых нарушений не установлено.

3.Анализ фонда оплаты труда

      Штатное расписание МБУ СДК Морен утвержден директором  СДК Морен Самдан С.С.  с общей численностью 5  единиц, с месячным  фондом оплаты труда 113,3 тыс. рублей.
-директор;

-худ рук;

-специалист по МКР;

-режиссер-постановщик;

-художник. 
       При начислении заработной платы СДК Морен в проверяемом  периоде регулировалась Положением  «Об оплате  труда работников муниципальных учреждений культуры и искусства, подведомственных Управлению культуры Эрзинского кожууна РТ»,утвержденного постановлением  председателя администрации Эрзинского кожууна РТ от 05.06.2009г.№219 (изм. от 01.10.2015г.№505). Положением «Об оплате труда» МБУ СДК Морен, утвержденного директором от 15.01.2014г., Положением «Об оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства, подведомственных Министерству  культуры Республики Тыва» утвержденного  постановлением Правительства Республики Тыва от 28.09.2015г.№463, постановлением администрации Эрзинского кожууна «Об утверждении размеров должностных окладов по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих и общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих» от 01.10.2015г.№497.
    Коллективный договор МБУ СДК Морен   Эрзинского кожууна, регулирующие социально-трудовые отношения  в учреждении и заключаемые работниками и работодателем в лице их представителей разработаны и зарегистрированы Минтруда и социальной политике в РТ от 07.04.2016г.№48.
     С учетом фактически начисленных сумм среднемесячные заработная   плата работников составили 23812,3 рублей.

    Проверкой предельного соотношения средней заработной платы за 2017 год установлено, что средняя заработная плата  директора Самдан С.С составляет 29520,57   рублей, средняя заработная плата  работников учреждения составляет 22181,3 рублей, т.е. среднемесячная заработная плата  директора к  работникам не превышает установленные (от 1 до 3) кратности и составляет 1,3.
     Проверкой соблюдения штатной дисциплины и установленных штатным расписанием должностных окладов установлено, что размеры должностных окладов в штатном расписании установлены в соответствии с Положением «Об оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства, подведомственных Министерству культуры Республики Тыва» утвержденного постановлением Правительства Республики Тыва от 28.09.2015г.№463.

     При проверке правомерности и обоснованности начисления заработной платы   не установлено нарушений.
   Сличением начисленной заработной платы и перечисленных через лицевой счет денежных средств, а также полноты разноски выданной заработной платы в расчетно-платежную ведомость не установлено нарушений.

     По состоянию на 01.01.2017г .имеется кредиторская задолженность по фонду оплату труда на общую сумму 33318,97 рублей.
   Таким образом, проверкой фонда оплаты труда не установлено финансовых нарушений. 
4.Банковские операции
    Проверка  банковских операций за проверяемый  период  проведена сплошным методом.
   В нарушение ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.11 Инструкции по бюджетному учету, утвержденного приказом Минфина РФ от 01.12.2010г.№157н, отсутствуют журналы операций №2 «Расчеты по безналичным денежным средствам».
    Проверкой достоверности и законности банковских  операций установлено, что все банковские операции подтверждены оправдательными  документами – выписками из лицевых счетов, платежными поручениями, договорами на оказание услуг и реестрами в  соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011г.№402-ФЗ «О бухгалтерском учете». Остатки на конец месяца в выписках банка соответствуют данным бухгалтерского учета.

     В проверяемом периоде случаев расхождений между суммами и датами выдачи денежных средств по выпискам банка не имеются. 
    Проверкой обоснованности расходов через лицевые счета в банке и правильности отнесения затрат на группы, виды расходов, статьи  и КОСГУ согласно приказа Минфина РФ от 01.07.2013 г №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

     Перечисление  денежных средств, сторонним организациям на оказание финансовой помощи и на другие цели, не предусмотренные в муниципальном  бюджете, не установлено. Перечисление средств муниципального бюджета в рамках заключенных договоров  третьим лицам не производилось.

     Проверкой правильности отражения банковских операций по счетам бюджетного учета, полноты и достоверности бюджетного учета нарушений не установлено.

      По данным выписок с лицевого счета учреждения, по состоянию на отчетные периоды в лицевом счете  остатков не числились.
      Таким образом, проверкой банковских операций не   установлено финансовых нарушений. 

  5.  Ревизия денежных средств в кассе и кассовых операций. Наличие и достоверность оправдательных документов, являющихся основанием для списания расходов по кассе и  законность произведенных расходов

     В проверяемом периоде кассовые  операции  в учреждении не  производились, все операции осуществлялись через расчетный счет.

6.Расчеты с подотчетными лицами
    Проверкой учета расчетов с подотчетными лицами установлен, что учет и расчетов   с подотчетными лицами  ведется с  нарушениями  Инструкции по бюджетному учету №157н. приказа Министерства  финансов Российской Федерации от 16.12.2010г №162н « Об утверждении плана счетов бухгалтерского  учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению».
   Журнал-операций №3 «Расчеты с подотчетными лицами» на проверку не представлен.
     Всего за проверяемый период в подотчет перечислено денежных средств на общую сумму 75245,15 ( внебюджет )  рублей.

     В нарушение  Указаний Центрального Банка РФ от 11.03.2014г. №3210-У первичные документы, приложенные  к авансовому  отчету, не нумеруются подотчетным лицом в порядке их записи в отчете,  первичные документы, прилагаемы к авансовым отчетам, не погашаются штампом «Погашено».
     Проверкой правомерности и обоснованности произведенных расчетов с подотчетными лицами установлено, что в нарушение части 2 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при отсутствии ведомостей выдачи материалов на нужды учреждения (ф.0504210) и актов о списании товарно-материальных ценностей (ф.0504320) с подотчетных лиц неправомерно списаны денежные средства на общую сумму 75245,15  рублей

     В нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона №402-ФЗ установлено неправомерное  списание денежных средств в сумме 15700,00 рублей, допущенное в результате принятия к учету авансового отчета  подотчетных лиц Сандак Ч.Ч №5 от 29.06.2017г и б/н от 30.11.2017 в сумме 13700,00 рублей,Согаа Б.А. б/н от 30.11.2017 года  в сумме 2000,00 рублей, когда в в авансовых отчетах отсутствуют оправдательные документы.

     По состоянию на 01.01.2018 г дебиторская задолженность не числилась. 
    Таким образом, проверкой обоснованности расчетов с подотчетными лицами установлено финансовое нарушение в виде неправомерного  списания денежных средств в сумме 75245,15  рублей (внебюджет- 75245,15  рублей). 

7 Расчеты  с поставщицами и подрядчиками
      В проверяемом периоде перечисленные денежные средства поставщикам и подрядчика не отражены в журнале-операций №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в нарушение  п.219 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета №157н.

     По данным  баланса по ф 0503730,  сведения  по кредиторской задолженности ф 0503769 на начало 01.01.2017 года составляет 6925,34 рублей, на конец года 1494,85 рублей.

       В проверяемом периоде поставщикам и подрядчикам перечислено денежных средств в общей сумме 786377,96 рублей,  

	Дата и № п/п
	ЭКР
	Контрагент
	Назначение
	 сумма

	26.01.
	738365
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	6925,34

	31.01.
	757817
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	8863,17

	14.03.
	885955
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	1333,24

	27.03.
	40073
	242
	ООО "ДНС ТРЕЙД"
	приобретение принтера
	12990

	29.03.
	55866
	244
	ЦЛАТИ по Енисей.региону
	услуга по составл. декларации
	2101,32

	06.04.
	85480
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	28685,81

	06.04.
	85481
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	15881,55

	28.04.
	155335
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	13358,19

	31.05.
	275946
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	6325,85

	08.06.
	303035
	244
	ИП Кашникова Ю.А.
	приобретение хоз.товар
	9200

	29.06.
	381912
	244
	ИП Монгуш Ж.В.
	приобр.акустической системы
	50000

	30.06.
	391959
	244
	МП Биче-оол Ч.Д.
	приобретение тканей
	50000

	27.07.
	466620
	244
	Семис-оол Р.Ч.
	Приобретение хоз.тов-в
	7540

	03.08.
	496191
	244
	ИП Кашникова И.А.
	приобретение хоз.товар
	22460

	28.08.
	552379
	244
	ООО "Тувин.горноруд компания
	за каменный уголь
	149742

	04.09.
	585427
	244
	ООО "Тувин.горноруд компания
	за каменный уголь
	164716,2

	19.09.
	623736
	244
	ИП Додук М.Д.
	Транспортные услуги
	194443,38

	26.09.
	660649
	852
	Управление Росприроднадзора по РТ
	плата за размещение отходов
	4144,65

	26.09.
	660650
	852
	Управление Росприроднадзора по РТ
	плата за выбросы загрязняющих веществ
	6629,18

	26.10.
	796437
	244
	ИП Кашникова И.А.
	приобретение хоз.товар
	5800

	12.12.
	82248
	244
	ООО "ДНС ТРЕЙД"
	Приобр. контейнера с чернилами
	2360

	21.12.
	126813
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	10246,72

	22.12.
	136351
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	9022,4

	26.12.
	158946
	244
	ОА Тываэнергосбыт
	услуги э/энергии
	3608,96

	
	
	
	итого
	
	786377,96


    Таким образом, в виду отсутствия Главной книги и журнала операций №4 по расчетам с поставщиками и подрядчиками, где отсутствуют остатки на начало и на конец отчетного периода, суммы перечисленных денежных средств выявить финансовые нарушения по расчетам с поставщиками и подрядчиками не представляется возможным. 
8.Анализ исполнения  доходов от  внебюджетной деятельности
  План   от приносящей доход деятельности МБУ СДК на 2017 год утверждено на сумму 110000,00  рублей. Фактически  за 2017 год поступили  платные услуги  на сумму 110000,00 рублей согласно по платежным поручением .
    Денежные средства, полученные от оказания платных услуг МБУ СДК  с.Морен израсходованы на восстановление материальных затрат СДК с Морен: на канцелярские, хозяйственные товары, на прочие расходы, которые отражены  в  других разделах акта. Проверкой правомерности списания денежных средств не установлены нарушения.
9. Операции  по выбытию и перемещению нефинансовых активов
     В нарушение ч.1 ст.9 Федерального закона « О бухгалтерском учете»,п.11 Инструкции по бюджетному учету №157н, не обеспечены систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых и учету первичных (сводных) учетных документах, в целях отражения ее на счетах бухгалтерского учета.
 В нарушение  п.120 Инструкции по бюджетному учету №157н, не обеспечено ведение учета операций по поступлению, выбытию и  перемещению материальных запасов в соответствующем  регистре бухгалтерского  учета «Журнал-операций» №7  по выбытию и перемещению нефинансовых активов», т.е. документы не систематизированы в единый регистр.

     Оборотно-сальдовая ведомость  по учету основных средств учреждения проверке не представлена.

     Согласно п.21 Инструкции по бюджетному учету №162н, синтетический учет операций с материальными запасами в проверяемом периоде не ведется  на группировочном счете 105.

    В результате отсутствия оборотной ведомости, провести инвентаризацию основных средств  не представилось возможным.

    По состоянию на 01.01.  2018г. на балансе  СДК  числятся  основные средства по счету 010100000 с балансовой стоимостью 1959371,00 рублей, в том числе:
 - по счету 010110000 (недвижимое имуществ) – 1873457,00 рублей;

-  по счету 010130000 (иное движимое имущество) – 85914,00 рублей

    За проверяемый период фактов списания основных средств не установлено.

     Проверкой списания материальных запасов установлено нарушение п.36 Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений №174н материальные запасы списаны при отсутствии ведомостей выдачи материальных запасов на нужды учреждений (ф.№0504210).

     За  проверяемый период по КОСГУ 310 «Увеличение  основных средств»   выделялись денежные средства в сумме 72990,00 рублей. 
     Таким образом, проверкой операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов финансовых нарушений не установлено.

10. Проверка  правильности ведения бухгалтерского учета и его достоверность
     Бухгалтерский учет  в СДК   с.Морен  ведется  некоторыми нарушениями требований Федерального закона от 06.12.2011 г №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для  органов государственной власти (государственных органов),органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ №157н, приказа Минфина  РФ от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного  учета и Инструкции по его применению» которые указаны описательной части настоящего акта проверки.
    Таким образом, проверкой финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного  учреждения «Сельский дом культуры» с.Морен Эрзинского кожууна Республики Тыва за период с 01.01.2017г по 01.01.2018г Охвачен объем проверенных средств в сумме 2511900,00  рублей (бюджет)  внебюджет 110000,00 рублей, где установлено  нарушений на  общую сумму  75245,15 рублей в том числе:

  -  в виде неправомерного  списания денежных средств в сумме 75245,15  рублей (внебюджет- 75245,15  рублей). 

Подписи к акту проверки:

	Председатель  Контрольно-Счетного органа Эрзинского кожууна

______________________ У.О.Дончай. 

Инспектор Контрольно-Счетного органа Эрзинского кожууна

_______________А.Ч.Комбу-Сюрюн

Гл специалист Контрольно-Счетного органа Эрзинского кожууна _________А.Ф.Хангай
_______________
	Директор МБУ СДК Морен  Эрзинского кожууна Республики Тыва                             

__________________С.С.Самдан
Главный бухгалтер _ МБУ СДК Морен Эрзинского кожууна Республики Тыва                             __________________Б.М.Соян                            . 
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